6º - Os órgãos da Administração Direta, Autárquica e Fundacional, deverão formular consulta
pública nas licitações que realizarem, quando os valores estimados da licitação ou para um conjunto
de licitações simultâneas ou sucessivas superarem o valor de R$15.000.000,00 (quinze milhões de
reais) ou, independentemente dos valores, sempre que a relevância, pertinência e complexidade do
objeto assim o recomendar.
§1º A consulta pública poderá ser dispensada a critério da autoridade competente, desde que
devidamente justificada no respectivo processo administrativo.